
PA\580694LV.doc PE 360.333v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

PAGAIDU
2005/2013(INI)

16.9.2005

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par Padomes Sesto ikgadējo ziņojumu par ES Rīcības kodeksa attiecībā uz 
ieroču eksportu 8. operatīvo noteikumu
(13816/1/2004-2005/2013 (INI))

Atzinuma sagatavotājs: Ģirts Valdis Kristovskis



PA\580694LV.doc PE 360.333v02-002/4PA\580694LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\580694LV.doc PE 360.333v02-003/4PA\580694LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā, 
ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē iespēju sniegt ieroču eksporta kontroles attīstības perspektīvu un izmanto 
iespēju uzsvērt ieroču eksporta kontroles saistību ar Eiropas Savienības attīstības 
sadarbības politiku;

2. atzinīgi vērtē Padomes Sesto ikgadējo ziņojumu par Eiropas Savienības Rīcības kodeksu 
attiecībā uz ieroču eksportu (ES Rīcības kodekss) un jo īpaši uzskata jaunos pasākumus 
Kodeksa stiprināšanai par ļoti nozīmīgiem  Eiropas Savienības attīstības sadarbības 
politikas atbalstā;

3. jo īpaši pauž gandarījumu par valstu ziņojumu saskaņošanas attīstību, ES Rīcības kodeksa 
pārskatīšanas 2004. gadā regularizāciju (jauns 13. operatīvais noteikums), jauna pasākumu 
kompleksa pēc ieroču embargo atcelšanas ieviešanu, Norādījumu tālāku attīstību 
(12. operatīvais noteikums) un pasākumus labākas prakses Norādījumu ieviešanai, lai 
īstenotu 8. kritēriju (par ieroču eksporta savietojamības ar saņēmējvalsts tehnisko un 
ekonomisko kapacitāti vērtēšanu);

4. rosina sekmēt labas prakses Norādījumu tālāku ieviešanu, lai īstenotu 8. kritēriju kā 
svarīgu nosacījumu ieroču eksporta ietekmes uz nestabiliem reģioniem  novērtēšanai un 
ieroču eksporta savietojamības ar attīstības politikām un programmām novērtēšanai;

5. uzsver nepieciešamību pilnveidot 8. kritēriju, kurā būtu jāiekļauj atsauce uz 
cilvēktiesībām un attīstības rādītāji ieroču eksporta uz trešo valsti vai reģionu lietderības 
vērtēšanai;

6. pauž bažas, ka juridiskais strīds starp Padomi un Komisiju par atbalstu Rietumāfrikas 
valstu ekonomikas kopienas (ECOWAS) saistībām par kājnieku ieročiem un vieglajiem 
ieročiem (SALW) var aizkavēt efektīvu mehānismu un programmu ieviešanu, lai risinātu 
ieroču eksporta jautājumus un ar to saistītās problēmas šajā reģionā;

7. mudina Komisiju un Padomi sagatavot norādījumus SALW politikām un programmām 
jaunattīstības valstīs, kuri ir saskaņoti un atbilstoši attīstības politikas mērķiem;

8. rosina Padomi un Komisiju noteikt skaidras prasības budžetam un finansējuma avotiem 
SALW un ar SALW saistītajām programmām 2005. un 2006. gadam;

9. atgādina Padomei un Komisijai, Ja netiks turpināta ES Rīcības kodeksa un jauno ierosmju, 
piemēram, Starptautiskā ieroču tirdzniecības līguma, izstrāde, pastāv risks, ka mazināsies 
Eiropas Savienības attīstības sadarbības politikas ietekme un pašreizējās SALW un 
atbruņošanās, demobilizācijas un reintegrācijas (DDR) darbības šajā jomā;

10. aicina Padomi un Komisiju novērtēt DDR projektu nozīmi Eiropas Savienības ārējās 
attiecībās un attīstības politikās un precizēt darbu sadalījumu starp Attīstības 
ģenerāldirektorātu un Ārējo attiecību ģenerāldirektorātu, un saistībā ar to arī uzsver 



PA\580694LV.doc PE 360.333v02-004/4PA\580694LV.doc

LV

Eiropas Savienības attīstības sadarbības neatkarīgas politikas svarīgumu;

11. aicina uzlabot datu un informācijas apmaiņu par ieroču eksportu un ieroču tirdzniecības 
starpniecību un jo īpaši par datiem, kuri attiecas uz ieroču tirdzniecību ar jaunattīstības 
valstīm;

12. aicina turpināt pārrunas ar Padomi un Eiropas Parlamentu par Eiropas Savienības 
aģentūras ieroču eksporta kontrolei izveidošanu, kas varētu uzraudzīt un pārbaudīt Eiropas 
Savienības ieroču eksporta kontroles noteikumu efektivitāti, un atbalstīt to;

13. aicina attīstīt valstu informācijas sniegšanas pasākumu stratēģiju ES Rīcības kodeksa 
īstenošanas sekmēšanai Eiropas Savienībā un attiecībās ar trešām valstīm un reģioniem, 
kurā vajadzētu uzsvērt, ka Eiropas Savienības ieroču eksportam ir būtiska nozīme 
jaunattīstības valstīs un ka ieroču eksports ietekmē ne vien valstu ekonomiku un 
tirdzniecības stratēģijas, bet arī sociālpolitiskos procesus kopumā, un valstu valdībām un 
privātajiem uzņēmumiem jāatceras to sabiedriskā vai korporatīvā atbildība attiecībās ar 
jaunattīstības valstīm;

14. turklāt mudina dalībvalstis un Komisiju atbalstīt Eiropas Parlamentu, lai sekmētu labu 
pārvaldību Āfrikas valstu iestādēs, jo īpaši ieroču tirdzniecības jomā, ar tādu organizāciju 
kā ĀKK un ES Apvienotā parlamentārā asambleja, ECOWAS un Āfrikas Savienība 
starpniecību;

15. aicina dalībvalstis, Padomi un Komisiju pieprasīt Āfrikas Savienībai un Āfrikas 
reģionālajām iestādēm pieņemt ES Rīcības kodeksā noteiktajiem līdzīgus reģionālos un 
valstu ieroču eksporta kontroles pasākumus;

16. pauž atbalstu dalībvalstu, Padomes un Komisijas centieniem rast pamatotus risinājumus, 
lai regulētu sociālo, ekonomisko un attīstības kaitējumu, kuru izraisījusi starptautiskā 
ieroču tirdzniecība un ieroču tirdzniecība Eiropā;


